Κύριος δίκαιος. Ὅντως δίκαιος, ἐμὲ μὲν πάσχειν παραχωρῶν, ἵνα σωφρονέστερος γένωμαι, ἐκείνους δὲ κολάζων, ὡς ἀδίκως ἐπιθεμένους, καὶ ψθονερώς.

Συνέκοψεν ἀχένας ἁμαρτωλῶν. Διέκοψε τὴν ὑψαυγενίαν τῶν πολεμίων, ἀφέλε τὴν ἵπασιν αὐτῶν, ἐπικρατεστέρους ἡμᾶς ποιήσας.

Ἀσχυρθῆτωσαν, καὶ ἀποστραφῆτωσαν πάντες οἱ μισοῦντές Σιών. Ἡ εὐκτικῶς, ἀντὶ τοῦ Ἀσχυρθῆσωσαν, ἢ προφητικῶς ἀντὶ τοῦ Ἀσχυρθῆσωσονται, καὶ τὰ ἐξῆς ὁμοίως. Ἀρμύζουσι δὲ τὰ τοῦ ψαλμοῦ νοεῖσθαι καὶ λέγεσθαι καὶ περὶ τῆς νέας Σιών τῆς Ἐκκλησίας τῶν πιστῶν.

guram in sequentibus etiam observabis. Possumus etiam hunc psalmum de nova Sion, et de futura fidelium Ecclesia intelligere.

Γενθῆτωσαν ὡσεὶ χόρτος θωμάτων. Μὴ ὡς χῆρτο; ἀπλῶς, ἀλλ' ὡς χόρτος ἐπὶ θωμάτων φύμενος· εὐμαρνότερος γὰρ οὗτος, καὶ ταχὺ διαφθειρόμενος. Γενθῆτωσαν εὐκατάπτωτοι, ἀκύμοροι, ἀκαρποι. Εἶτα ἐνδιατρίβει τῇ εἰκόνι τοῦ τοιούτου χόρτου, καταλέγων, ὅσα τούτῳ παρακολουθεῖ.

Ὅς πρὸ τοῦ ἐκπασθῆναι ἐξηράνθη. Ἄωρος ἐξηράνθη. Ὁ γὰρ ἄλλος χόρτος μετὰ τὸ καρποφορῆσαι ξηραίνεται, εἶτα ἀνασπᾶται.

Ὅδ' οὐκ ἐπλήρωσε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ὁ θερίζων Ἴγγουν, ὃν οὐκ ἐθέρισέ τις, ὡς προδ:αφθ:ρέντα.

VERS. 1, 2. *Sæpe oppugnaverunt me a juventute mea.* Hæc verba etiam ex populi persona dicta sunt, cui sæpenumero, ut diximus, bellum illatum est a finitimis illis gentibus, quæ et templi et civitatis instaurationem impedire nitentur. Per juventutem vero, hoc iu loco Propheta primum illud tempus intelligit, quo populus e Babylone in patriam reversus est. Quod si hæc verba de dæmonio impugnatione intelligenda esse dicas, per juventutem expones orimam ætatem; in ea etenim a dæmonibus statim nobis bellum infertur.

Dicat sane Israel, *Sæpe oppugnaverunt me a juventute mea.* Aperte hoc et palam dicat, ut omnibus innotescat, a quantis nos Deus liberavit periculis.

Etenim non potuerunt mihi. In me aliquid non potuerunt, seu non prorsus prævaluerunt adversum me; Deo scilicet illud non permittente. Atque ideo frequentius me impugnabant contententes subvertere.

VERS. 3. *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.* Impii, inquit, ac pravi homines multa mala machinati sunt supra dorsum meum, hoc est, non tantum coram me, atque in conspectu meo apud palam, sed retro etiam et clam, ac latenter plurima in me moliti sunt: vel mihi appropinquantibus corpori meo et carnibus meis etiam non parcentes.

*Prolongaverunt iniquitatem suam.* Dum diu scilicet me impugnant.

VERS. 4. *Dominus justus.* Vere justus est, me quidem pati permittens, ut moderatior flam, illos vero injuste in me irruentes, tanquam invidos castigans.

*Concidit cervices peccatorum.* Elatas hostium cervices, hoc est, arrogantiam et superbiam illorum abstulit, dum illis nos superiores facit.

VERS. 5. *Confundantur et convertantur retrorsum, omnes qui oderunt Sion.* Optantis sunt verba (tametsi, ut ex Græca lectione manifeste dignoscitur, imperantis modum habeant). Vel prophetico more imperativo modo usus est, pro futuro, ac si diceret: Confundentur et convertentur, quam loquendi figuram in sequentibus etiam observabis.

VERS. 6. *Fiant sicut herba tectorum.* Non simpliciter dixit, *Sicut herba*; sed, *Sicut herba quæ supra domos in tectis nascitur.* Tarescit enim hæc facilius, et citius deperditur. Fiant igitur caduci et faciles ad ruinam; cito etiam pereant, ac sine fructu. Deinde in hac herbæ similitudine immoratur, narraus quænam ei accidant.

*Quæ priusquam evellatur, exaruit.* Immatura, atque intempestiva exaruit. Aliæ etenim non prius arescunt, quam fructum dederint, et post datum fructum evelluntur.

VERS. 7. *De qua non implevit manum suam: qui metit.* Id est, quam nemo metit, eo quod jam antea periit.

*Nec sinum suum, qui manipulos colligit.* Et sinum A suum non implevit, quemadmodum fieri solet in tempestiva ac matura herba.

**VERS. 8.** *Et non dixerunt prætereuntes: Benedictio Domini super vos.* Et super qua herba viatores non benedixerunt, ut benedici solet metentibus. Per benedictionem vero, ut diximus, divinam gratiam intelligit.

*Benediximus vobis in nomine Domini.* Ista etiam verba ex prætereunantium viatorum persona dicta sunt. *Benediximus autem vobis dixit,* pro Benedictionem vobis peccati summs, *In nomine Domini,* pro Invocando ipsum Dominum.

*Canticum ascensuum.*

PSALMUS CXXIX.

**VERS. 1.** *De profundis clamavi ad te, Domine.* Hunc psalmum conscripsit Propheta, modum narrans, quem ipse servabat quando in tentationibus atque in calamitatibus constitutus ad Deum orabat; et docet eos pariter, qui ex Babylonica captivitate in patriam reversuri erant, se imitari, et sperare in Domino: Ex profundo, inquit, corde clamavi ad te, non ex summis labiis. Alter enim clamor ardentissimus est, et alter frigidissimus. Et ille quidem inferne intensus ex intimo corde ascendit, et cum labore; hic vero superne ab ore et remissus ac maxima cum facilitate. Ille etiam orantem prostratus trahit ad Deum, alter vero sola vocis organa commovet. Per clamorem igitur, emissam vocem intelligit, non cum exteriori hac spirationis vehementia, sed cum interiori affectus intentione.

**VERS. 2.** *Domine, exaudi vocem meam.* Ex profundo scilicet emissam.